SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
INSTITUTO DE PATOLOGIA TROPICAL E SAÚDE PÚBLICA

NORMAS COMPLEMENTARES PARA SELEÇÃO DE MONITORES REMUNERADOS E
VOLUNTÁRIOS, PARA ATUAÇÃO NO  INSTITUTO DE PATOLOGIA TROPICAL E SAÚDE
PÚBLICA/UFG, DURANTE O ANO LETIVO DE 2017

A Diretora do Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública da Universidade

Federal de Goiás, no uso de suas atribuições, leva ao conhecimento da comunidade

acadêmica que, nos termos da Resolução CEPEC nº 1418/2016, torna pública as Normas

Complementares ao Edital nº 1 de 23 de fevereiro de 2017da Comissão Regional de

Monitoria – Regional Goiânia, visando a seleção de alunos de graduação para o

Programa de Monitoria 2017, modalidades remunerada e voluntária, para atuarem no

IPTSP/UFG, durante o ano letivo de 2017.

1 .Das Disposições Preliminares

1.1 Requisitos:

São requisitos para o candidato se inscrever para a seleção da monitoria:

I – Ser discente regularmente matriculado em curso de graduação na UFG;

II- Ter sido aprovado na disciplina em que se pretende ser monitor

III- Dispor de 12 horas semanais para exercer as atividades de monitoria

1. 2 Vagas

O Instituto de Patologia Tropical e Saúde Publica/UFG ofertará 15 (quinze) vagas para

monitoria remunerada, e 21 (vinte e uma) vagas para monitoria voluntária, conforme

o quadro abaixo:

 Monitoria Remunerada – 15 vagas              Monitoria Voluntária – 30 vagas

Depto/Curso Disciplina/Área Professor Remunerada Voluntária

1.Biotecnologia Biotecnologia Aplic a Microbiologia Juliana Lamaro * 1*

2.Biotecnologia Produção e Carac. Anticorpos* Lucimeire A. Silveira* 1*

3.DMTD Doenças Infec. e Parasitárias Marco Túlio A. G Zapata 1
2

4.DMTD Doenças Infec. e Parasitárias João Alves Araújo Filho 1
1

5.DSC

Saúde Coletiva

Mauro Mendonça 1
2

6.DSC Edsaura M Pereira 1
2

 Larissa Arbués Carneiro
2

7.DMIPP

Bacteriologia

Carla AfonsoS. B. Braga 1

Mônica Santiago
1

Juliana  Lamaro
1

Maria Claudia D.B.André
1

8.DMIPP  Micologia Lúcia Kioko H. Souza 1

9.DMIPP Virologia Menira Borges D Sousa 1

10.DMIPP Imunologia Míriam C. Leandro Dorta 1

11.DMIPP Imunologia Eugênia E. I. M. Madlum 1
2

DMIPP Imunologia Adriana M. C. Crespo
1

12.DMIPP Parasitologia Humana Alverne P. Barbosa 1
2

13.DMIPP Parasitologia Veterinária Ronaldo Alves P. Jr 1
1

14.DMIPP Patologia Liliana Borges Menezes 1

15.DMIPP Patologia Adeliane Castro   1

DMIPP Patologia Marina Pacheco Miguel
1

DMIPP Patologia Juliana Reis
1

DMIPP Patologia Mara Rúbia N. Celes
1

Total
  15 21

* Monitoria para o primeiro semestre/2017. Em agosto/2017 as vagas serão transferidas

para disciplinas do curso de Biotecnologia ministradas no segundo semestre.

2. Das Inscrições:

I – A inscrição para o processo seletivo de monitores implica no conhecimento e aceitação

das condições estabelecidas nas Normas Complementares, no Edital nº 1 de 23 de

fevereiro de 2017 da CRM e Resolução CEPEC nº 1418/2016.

II - O candidato poderá se inscrever em até duas (duas) vagas, desde que possua os

requisitos necessários e preencha a documentação para cada uma das inscrições em

separado.

III - As inscrições para o processo seletivo para Monitoria Remunerada e Voluntária

IPTSP/2017 serão realizadas no período de 02 a 13 de março de 2017,  exclusivamente

através do envio da documentação exigida para o  site:

monitoriaiptsp.ufg@gmail.com.

IV – Para se inscrever o  candidato deverá:

a- Preencher e assinar o formulário de inscrição, disponível no site do IPTSP e salvar

em formato PDF com nome do candidato e disciplina que concorre. Ex: Marcelo

Patologia

b- Anexar o extrato acadêmico atualizado

c- Anexar uma cópia do CPF  e da Carteira de Identidade

d- Encaminhar toda documentação para o email monitoriaiptsp.ufg@gmail.com dentro

do prazo estabelecido para as inscrições.

e- Somente serão aceitas inscrições on-line.

2.1. Impugnação de inscrição

A Comissão de seleção dispõe do direito de excluir do processo seletivo o candidato  que:

a- Não atender aos requisitos exigidos no item 1.1

b- Preencher o formulário de inscrição de forma incompleta ou incorreta

c- Inscrever em mais de uma disciplina, usando o mesmo formulário.

d- Não anexar os documentos solicitados no item IV ou parte deles.

e- Encaminhar a documentação on- line, após o encerramento das inscrições

f- Entregar os documentos impressos.

.3. DO PROCESSO SELETIVO

I - O exame de seleção será realizado sob a responsabilidade do Coordenador de

Monitoria local e por uma comissão de professores designada pela Direção da Unidade;

II - O processo de seleção constará, obrigatoriamente, da aplicação de Prova Escrita

específica sobre o conteúdo da disciplina.

III - Para obtenção da média final no processo seletivo de monitoria serão considerados

os seguintes elementos:

mailto:monitoriaiptsp.ufg@gmail.com
mailto:monitoriaiptsp.ufg@gmail.com

a) a prova escrita da disciplina, em caráter eliminatório;

b) arguição dos  candidatos aprovados, em caráter classificatório;

c) análise de extrato acadêmico de notas, em caráter classificatório.

IV - Em caso de empate, será classificado o candidato que apresentar maior média na

disciplina/área do conhecimento objeto do processo seletivo.

V - A classificação dos candidatos aprovados será realizada de acordo com a média final

do processo seletivo, sendo este o critério do preenchimento das vagas.

3.1. Cronograma

Todas as etapas do processo seletivo ocorrerão entre os dias 23 de fevereiro e 27 de

março de 2017. O cronograma de atividades contendo as datas, locais e horários das

provas estará disponível  no endereço eletrônico da Unidade Acadêmica www.iptsp.ufg.br.

DATAS HORÁRIO ATIVIDADES

23/02/17
 Publicação do Edital de abertura do processo seletivo – Comissão

de Monitoria Regional - Goiânia no endereço eletrônico
https://monitoria.prograd.ufg.br

01/03/17
 Publicação do Edital com normas complementares da Unidade

Acadêmica no âmbito da Unidade Acadêmica e canais oficiais

02/03 a
13/03/17

00:01 do dia 02/03
as 23:59 h do dia
13/03/2017

Período de inscrições no processo seletivo, no e-mail

monitoriaiptsp.ufg@gmail.com

14/03/17
até 12:00 h Análise e publicação da relação das inscrições homologadas no

mural e site IPTSP

15/03/17
até 12:00 h Período de interposição de recurso  contra as inscrições não

homologadas, via e-mail monitoriaiptsp.ufg@gmail.com

16/03/17
até 12:00 h Análise e publicação do resultado dos recursos interpostos às

inscrições não homologadas no mural e site IPTSP

16/03/2017

14:00 – 17:00h

CAD

Aplicação da prova escrita e das demais modalidades de
avaliação

17/03/17  Período para análise e correções das avaliações

20/03/17  até 17:00 h Publicação do resultado final preliminar no mural e site IPTSP

21/03/17  até 17:00 h Período de interposição de recurso ao resultado preliminar

22 /03/17
até 17:00 h Análise e publicação da decisão dos recursos interpostos ao

resultado preliminar no mural e site IPTSP

 23/03/17  até 17:00 h Publicação resultado final  no mural e site IPTSP

24/03/17
14:00  – 17:00h  Recebimento na Coordenação de Graduação IPTSPUFG, do termo

de compromisso preenchido e assinado pelo monitor e orientador e
cópia de comprovante dos dados bancários, para monitores

http://www.iptsp.ufg.br/
https://monitoria.prograd.ufg.br/
mailto:monitoriaiptsp.ufg@gmail.com
mailto:monitoriaiptsp.ufg@gmail.com

remunerados.

27/03/17
08:00 h Encaminhamento à Prograd, via protocolo, dos Termos de

Compromisso assinados.

4. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

Os resultados, preliminar e final, serão publicados no Mural de avisos do IPTSP, no

saguão principal  e também no endereço eletrônico www.iptsp.ufg.br

5. DOS SELECIONADOS

Para o início das funções, os monitores selecionados para Monitoria Remunerada ou

Monitoria Voluntária deverão entregar o Termo de Compromisso preenchido e assinado

pelo monitor e orientador na Coordenação de Graduação IPTSP, no dia  24/03/2017, no

horário de 14:00 às 17:00h.

Goiânia, 07 de março  de 2017.

Profª Drª Flávia Aparecida de Oliveira
Diretora do IPTSP/UFG

 Profª Drª Adelair Helena dos Santos
Coordenadora Local de Monitoria

IPTSP/UFG

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

INSTITUTO DE PATOLOGIA TROPICAL E SAÚDE PÚBLICA

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO/MONITORIA

Rua 235, S/N - Setor Universitário - Goiânia-GO - CEP 74605-050 – Fone (62)3209-6112 - FAX (62) 3209-6363.

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MONITORIA IPTSP/UFG  2017

NOME:_______________________________________________________MATRÍCULA ___________________

CURSO _______________________________________      ANO/INGRESSO: _____________________________

CPF _________________________ RG _______________________________________________________________

CONTA CORRENTE_________________BANCO____________AGENCIA _______________________________

ENDEREÇO:____________________________________________________________________________________

TELEFONE/CONTATO:______________________________  CELULAR: _______________________________

DISCIPLINA A QUE CONCORRE: _______________________________________________________________

Caso deseje participar da seleção em uma segunda disciplina, observar o artigo 2.II das Normas

Complementares e preencher um formulário para cada disciplina.

HORÁRIO DISPONÍVEL PARA A MONITORIA (12 HORAS SEMANAIS)

 2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA

Matutino

Vespertino

  Data  ______/______/_______

                                                                                                                                                          _____________________
           Assinatura